

२ महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-अ, ऑगस्ट २१, २०१२/श्रावण ३०, शके १९३४

आणि ज्या अर्थी, वन्यजीव (संरक्षण) अधिनियम, १९७२ (१९७२ चा ५३), याच्या कलम ३८फ अन्वये प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासनाने, शासकीय अधिसूचना, महसूल व वन विभाग, क्रमांक डब्ल्यूएलपी. १००८/सीआर-२३२/एफ-१, दिनांक ५ जानेवारी २०१० द्वारे, -

राष्ट्रीय उद्यान व अभयारण्याचे घटक असलेले चांदोली राष्ट्रीय उद्यानाचे ३१७.६७ चौरस किलोमीटर आणि कोयना वन्यजीव अभयारण्याचे ४२३.५५ चौरस किलोमीटर इतक्या अतर्भाव होणाऱ्या क्षेत्राच्या सहाद्री व्याघ्र राखीव क्षेत्राच्या अधिसूचनेला तत्त्वतः मान्यता दिलेली आहे ;

आणि ज्याअर्थी, व्याघ्र जाती पर्याप्त क्षेत्रात प्रसूतीसाठी संवेदनशील व्याघ्र निसर्ग निवासे, क्रिटिकल टायगर हॅबिटेट अबाधित राहण्याची खात्री करण्याच्या दृष्टीने आणि स्थानिक जनतेची उपजिविका, तिचे विकासात्मक, सामाजिक व सांस्कृतिक हक्काची योग्य जाणीव ठेवून वन्यजीव व मानवी व्यवहार यातील सहअस्तित्वास चालना देण्याच्या उद्देशाने, वन्यजीव (संरक्षण) अधिनियम, १९७२ याच्या कलम ३८-फ च्या पोट कलम (४) च्या तरतुदी अनुसार कोल्हापूर वन्यजीव विभागातील चांदोली राष्ट्रीय उद्यान आणि कोयना वन्यजीव अभयारण्य यांच्या अधिकारितेतील वन व वनेतर क्षेत्राचा समावेश असलेले, आणि यासोबत जोडलेल्या अनुसूचित मध्ये यात यापुढे 'उक्त क्षेत्र' असा निर्देश असून वर्णन केलेले क्षेत्र हे मुख्य क्षेत्र म्हणून अधिसूचित करणे आवश्यक आहे, आणि चांदोली राष्ट्रीय उद्यान व कोयना वन्यजीव अभयारण्य यांच्या उपरोक्त संरक्षित क्षेत्राच्या वन्य व वनेतर क्षेत्राचा तसेच कोल्हापूर, सांगली, सातारा व रत्नागिरी या जिल्ह्यांमधील वन व वनेतर क्षेत्राचा समावेश असलेले क्षेत्र हे बफर अथवा परिधीय क्षेत्र म्हणून अधिसूचित करणे आवश्यक आहे, असे महाराष्ट्र शासनास वाटते ;

त्याअर्थी आता वन्यजीव (संरक्षण) अधिनियम, १९७२ याच्या कलम ३८- फ, अन्वये प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र शासन राष्ट्रीय व्याघ्र संरक्षण प्राधिकरणाच्या मान्यतेच्या अधीनतेने याद्वारे, -

(१) ११६५.५७ चौरस किलोमीटर एवढे एकूण क्षेत्र असलेल्या सहाद्री व्याघ्र राखीव क्षेत्राचे ६००.१२ चौरस किलोमीटर एवढे क्षेत्र हे संवेदनशील व्याघ्र आदिवास (Critical Tiger Habitat), अथवा मुख्य क्षेत्र म्हणून घोषित करिते आहे आणि ५६५.४५ चौरस किलोमीटर एवढे क्षेत्र हे उपरोक्त मुख्य क्षेत्राच्या अथवा संवेदनशील व्याघ्र आदिवासाच्या (क्रिटिकल टायगर हॅबिटेट) परिघातील क्षेत्र मिळून बनलेले बफर अथवा परिधीय क्षेत्र म्हणून घोषित करिते आहे ;

आणि

(२) उक्त क्षेत्राची जागा व हद्दी यासोबत जोडलेल्या अनुसूचित मध्ये निर्दिष्ट केल्याप्रमाणे विनिर्दिष्ट करिते आहे.

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-अ, ऑगस्ट २१, २०१२/श्रावण ३०, शके १९३४ ३

परिशिष्ट-१ (अ)

सहाद्री व्याघ्र प्रकल्पातील अतिसंवेदनशील व्याघ्र आदिवास क्षेत्राचा तपशील

राष्ट्रीय उद्यान/ अभयारण्य/ वनविभाग	जिल्हा	तालुका	गावाचे नाव	कक्ष क्रमांक	वन क्षेत्र (हेक्टर मध्ये)	वनेतर क्षेत्र (हेक्टर मध्ये)	एकूण क्षेत्र (हेक्टर मध्ये)
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)	(७)	(८)
चांदोली राष्ट्रीय उद्यान	सातारा	पाटण	कोळणे	१	१६१.२२	३०४.४०	४६५.६२
			पाथरकुज	२	६६०.७०	३०२.५८	९६३.२८
			मळे	३, ४	११४१.१६	५४८.६५	१६८९.८१
		एकूण	३		१९७०.९८	११५५.६३	३१२६.६१
	सांगली	शिराळ	चांदोलीखुर्द	१२	११०४.८४	५५.८१	११६०.६५
			गवे	१३	३६६.०५	१८२.७३	५४८.७८
			लंटीघ	१४	५०१.१२	१४५.४९	६४६.६१
			निवळे	१५	६६०.४०	२८४.५६	९४४.९६
			अलोली	१७	२१६.८८	१०७.२५	३२४.१३
			वेरी	१६	६१३.०२	२६५.४१	८७८.४३
			पेटलॉड	१८	२७६.४८	६७०.४२	९४६.९०
			टाकळे	१९	७९६.३३	१०२.३९	८९८.७२
			झोळंबी	२०	८४४.५२	६८.६४	९१३.१६
			संरंघ	२१	३७७.०४	५१०.०७	८८७.११
				५	८०३.६४	२०३.८८	१००७.५२
				६	८३२.५२	०.००	८३२.५२
			जावळी	११	४३७.४९	१७१.२१	६०८.७०
			आंबळे	१०	४४९.५६	१६८.२९	६१७.८५
			सिच्छेवर	७	१२५५.५०	०.००	१२५५.५०
			भोगीघ	८	४७१.८३	१८२.१९	६५४.०२
			खुर्दापुर	९	५८३.०४	११४.२१	७७७.२५
			नांदोली	२४	०.००	६८४.३१	६८४.३१
			कोरे	२३	५९६.५९	३९०.६७	९८७.२६
			कोनोली	२२	२२.३६	२५४.८८	२७७.२४
			१८	२२	०.००	२८०.१२	२८०.१२
		एकूण			११२०९.२१	४२२२.५४	१६४३१.७५
	कोल्हापूर	शासुडी	चोखे	३६	१२१३.४९	०.००	१२१३.४९
			डाकळे	३५	९४४.८५	१६३.४१	११०८.२६
			निवळे	३३, ३४	११५३.५२	३५१.००	१५०४.५२
				३१	०.००	७६६.५४	७६६.५४
				३२	६४३.६०	०.००	६४३.६०
			तनाळी	३०	६४५.४६	१७४.३१	८१९.७७
			सोनली	२९	५३७.०९	४५४.६३	९९१.७२

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-अ, ऑगस्ट २१, २०१२/श्रावण ३०, शके १९३४ ५

(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)	(७)	(८)
सालास	पाटण	करंजवडे	कंजवडे	कंजवडे	कंजवडे	कंजवडे	कंजवडे
		३९४ ते ३९७,	३९२(ते), ३९३(ते)	१७७.३४	४०७.८६	१३८५.२०	
श्रीलंका		३९८	३९७	३७२.०४	२०५.५४	५७७.५८	
तळेशी		४०१, ४१२ (ते)	३९९, ४०२	२५२.१३	२८०.७९	५३३.९२	
ढोकावळे		४०३ ते ४१०,	४०३ ते ४१०,	४७६.२२	१४३.४२	६११.६४	
शिरशिगे		४११ (ते)	४११ (ते)	१६७०.१८	२१४.४१	१८८४.५९	
दिवोली		४१२(ते), ४१३(ते)	४१२(ते), ४१३(ते)	०.००	८५.१३	८५.१३	
पुनवली		४१४, ४१५	४१४, ४१५	१८९.६३	१४१.३७	३३१.००	
विस्मळे		४१६, ४१७	४१६, ४१७	७१४.८६	३४७.१४	१०६२.००	
नवजा		४१८, ४१९	४१८, ४१९	११३३.२५	५.००	११८३.२५	
मियाव		४२०, ४२१	४२०, ४२१	१०१.४१	०.००	१०१.४१	
तापो		४२२, ४२३	४२२, ४२३	६८०.१६	०.००	६८०.१६	
कुंरली		४२४(ते), ४२५(ते)	४२४(ते), ४२५(ते)	३७२.८३	०.००	३७२.८३	
शेणुजवाडी		४२६, ४२७	४२६, ४२७	२१८.२०	०.००	२१८.२०	
गोकुळ		४२८	४२८	७९.७८	०.००	७९.७८	
वाठोपा		४२९, ४३०	४२९, ४३०	३५२.२४	०.००	३५२.२४	
वाठोपा		४३१, ४३२	४३१, ४३२	५६.१०	०.००	५६.१०	
देवघर पार्क		४३३, ४३४	४३३, ४३४	०.००	२४.२०	२४.२०	
हेळकाक		४३५, ४३६	४३५, ४३६	१५१.४०	११२.१९	२६३.५९	
मिर्जे		४३७, ४३८	४३७, ४३८	१०३.७०	५१३.८३	६१७.५३	
आंबेघर		४३९, ४४०	४३९, ४४०	१२३.६१	९८.५०	२२२.११	
गोवोगव		४४२, ४४३	४४२, ४४३	२८२.३०	३१३.४८	५९५.७८	
गावडोवाडी		४४४, ४४५	४४४, ४४५	१७४.४४	२७२.०४	४४६.४८	
पुर्तुगावाडी		४४६, ४४७	४४६, ४४७	४२६.४१	४२६.४१	४२६.४१	
श्रीलंका		४४९, ४५०	४४९, ४५०	२९४.९९	२०५.१२	४९९.११	
श्रीलंका		४५१, ४५२	४५१, ४५२	२९४.९९	२०५.१२	४९९.११	

ए. पार्क	१	२	३	४	५	६	७
सहादी व्याघ्र प्रकल्पानिाल एकुण अतिसेवेदनीयानि क्षेत्र	१	२	३	४	५	६	७
ए. पार्क	१	२	३	४	५	६	७
सहादी व्याघ्र प्रकल्पानिाल एकुण अतिसेवेदनीयानि क्षेत्र	१	२	३	४	५	६	७
ए. पार्क	१	२	३	४	५	६	७

परिशिष्ट-१ (ब)

सहाद्री व्याघ्र प्रकल्पातील बफर क्षेत्राचा तपशील

राष्ट्रीय उद्यान/ अभयारण्य/ वनविभाग	जिल्हा	तालुका	गावाचे नाव	कस क्रमांक	वन क्षेत्र (हेक्टर मध्ये)	क्व्दर क्षेत्र (हेक्टर मध्ये)	एकूण क्षेत्र (हेक्टर मध्ये)
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)	(७)	(८)
चांदोली राष्ट्रीय उद्यान	सांगली	शिराळ	चांदोली बु. २५		०.००	३८३.५१	३८३.५१
एकूण	१	१	१		०.००	३८३.५१	३८३.५१
कोयना अभयारण्य सातारा		महबळेश्वर	पर्वत		०.००	५८९.३८	५८९.३८
		वलवण	३४७(पी), ३४८ ते ३५१, ३५२(पी)		८८९.४८	३४७.६१	१२३६.०९
		चवसेव			०.००	१५३.७७	१५३.७७
		शिंदी	३४५, ३४६		४४८.९२	३७४.९१	८२३.८३
		मेटशिंदी	३४७(पी), ३५२(पी)				
		आख	३४४, ३४४ अ, ३५३, ३५३ अ (पी)		३१५.३३	३३३.४७	६४८.८०
		मोरणी	३५३ अ (पी)		१४६.६८	१२८.०६	२७४.७४
		म्हाळुंगे	३४२, ३४२ अ, ३४३, ३४३ अ, ६८०.४५		१७८.९२	१७८.९२	८५९.३७
१	१	८		२४७२.८६	२१०६.१२	४५७८.९८	
सातारा		पाटण	नवजा	४१५ अ	१.४१	६१२.४८	६१२.८९
			भिरगाव		०.००	४३७.४१	४३७.४१
			कामरगाव	४३१ (पी)	१७.२७	२६६.६८	२८३.९५
			हंभर्ली		०.००	२२२.५६	२२२.५६
			देशमुखवाडी				
			गोकुळ	४३३ (पी)	१४.६९	६०९.४३	६२४.१२
			तेरगे	४२५ (पी)	३५.९४	३२९.३५	३६५.२९
			घाटगाथा		०.००	१२८.६३	१२८.६३
			त्रावेगाव		०.००	१६८.१८	१६८.१८
			दाखान		०.००	१३७.५१	१३७.५१
			गोकोगाव		०.००	१५३.६६	१५३.६६
			गावडेवाडी				
			धुईलवाडी				
			आरल		०.००	७४२.७१	७४२.७१
			कुसवडे	४२९ अ, ४०० अ	३६९.१५	२७९.२७	६४८.४२
			वन				
एकूण	१	१	१२		४३८.४६	८७०९.६४	९१४८.१०
ए.एफ.के.ए.	२	३	२०		२९९९.३२	१०८१५.७६	१३७९७.०८
सहाद्री व्याघ्र प्रकल्प क्षेत्रातील एकूण बफर क्षेत्र					२९९९.३२	११९९९.२७	१४१९०.५९

Boundaries of Buffer area of Sahyadri Tiger Reserve.

North.— V. B. of Dhabe Turk, Zakdani, Saloshi, Dodani, Renoshi, Rule, Gavadoshi Avalan, Valna, Ahir, Dara Inam, Bamanoli, Phalani, Kas, Bhambavali, Dhavali, Navali Venekhol.

East.— V. B. of Nitral, Nigudmal, Digawale, Tekavali, Khadagaon, Thoseghar, Bopoli Savarghar, Nivakane, Divashi Kd., Khivashi, Bondri, Gera Dategad, Yerad, Shiral Marul, Vanzole, Goshatwadi, Goyare, Kadoli, Chafer, Risvad, Pachgani, Gureghar Kahir, Palashi, Tamin, Udhawale, Rulva, Umarkanhan, Nigada, Ghotil, Medha, Nivi Kalgaon.

South.— V. B. of Arale, Sonawade, Shittur and non-forest land of Villages Udgiri Golivane, Parale ninai, Vakoli, Chandoli, Kerle, Talawade and Amba.

West.— Ratnagiri Distt. boundary, V.B. of Bannoli, Maral, Nigudwadi, Kundli, Kund S.No. 59, 52, 51, 67, 68, Ratnagiri Distt. boundary, Ratambi S.No. 20 (P), Ratnagiri Distt boundary, boundaries of Nive S.No. 44, 42, 39, 41, 40, 39, 38, 72, 71, Ratnagiri Distt boundary, Kumbhad S.No. 188, 197, 103, Ratnagiri Distt. boundary.

Summary of the Area

- (A) Core area 600.12 sq.km.
- (B) Buffer area 565.45 sq.km.
- (C) Total area of Sahyadri Tiger Reserve - 1165.57 sq.km.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra

VIVEK KHANDEKAR,

Joint Secretary to Government.

१८ महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-अ, ऑगस्ट २१, २०१२/श्रावण ३०, शके १९३४

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
	Kolhapur	Shahuwadi	Kerle	1029	184.55	0.00	184.55
	Kolhapur	Shahuwadi	Talewade	1030 A	229.10	0.00	229.10
	Kolhapur	Shahuwadi	Amha	1030B, 1031, 1032 A	318.16	0.00	318.16
	Shahuwadi Taluka Total			4292.51	661.19	4893.70	
CHIPLUN	Ratnagiri	Khed	Kumbhad	25	172.88	0.00	172.88
S.Dn.	Ratnagiri	Khed	Nive	26	120.94	0.00	120.94
	Khed Taluka total			293.82	0.00	293.82	
CHIPLUN	Ratnagiri	Sameshwar	Ratnabi	35	21.74	0.00	21.74
S.Dn.	Ratnagiri	Sameshwar	Kundi	36 B	41.16	0.00	41.16
	Chiplun Taluka Total			62.90	0.00	62.90	
	Buffer area outside the Salyadri Tiger Reserve (CNP & KWLS)			19316.99	23117.44	42434.43	
	Total Buffer Area of Salyadri Tiger Reserve			22228.31	34316.71	56545.02	

Schedule - II

Boundaries of core area (in Chandoli National Park) of Salyadri Tiger Reserve.

North—Village Boundary (V.B.) of Waghane.
East—Village Boundary of Nav, Gohane, Atoi, Humbarne, Paneri, Satar, Jinti, Kasani,
South—Village Boundary Chandoli Bd., Ukhalu, Udgiri.

West—Village Boundary of Bannoli, Maral, Nigudwadi, Kundi, Kundi Comp. No. 36 B, Ratnagiri District Boundary, Ratnabi Comp. No. 35

Boundaries of core area (in Koyra Wild Life Sanctuary) of Salyadri Tiger Reserve.
North—V.B. of Nivali, Akalpe, Pimpri, Shembadi, Vaghali, Munavale, Umbarwadi, Kargaon.

East—V.B. of Sandvali, Chalkewadi, Kusavade, Non forest land of Aral Adjoining to Comp. No. 429, V.B. of Kathi, Non forest land of Gojegaon Adjoining to Comp. No. 428 and to Koyra Reservoir Level (K.R.L.), V.B. of Watole.

South—Non forest land of Vajegaon Adjoining to Comp. No. 436, K.R.L. at Vajegaon and Dastan, V.B. of Dastan and Mirgaon, Non forest land of Village Mirgaon & Navja Adjoining to Comp. No. 415, 417, 418, 419, Navja Sy. No. 79/2(P), Non-forest land of village Navja, Mirgaon, Humbarli-Deshmukhwadi, Gokul, Torne and Ghatmatha Adjoining Comp. No. 421, 422, 431 (P), 432, 433(P), 430, 423, 425(P), 424 and 426.

West—Ratnagiri District Boundary, Boundary of Nive Comp. No. 26, Ratnagiri District Boundary.

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-अ, ऑगस्ट २१, २०१२/श्रावण ३०, शके १९३४ ७

सहाद्री व्याघ्र प्रकल्पाचा संश्लिष्ट क्षेत्राबाहेरील बचत क्षेत्राचा तपशील

राष्ट्रीय उद्यान/ असाधारण/ वनविभाग	जिल्हा	तालुका	गावाचे नाव	कक्षा क्रमांक	वन क्षेत्र (हेक्टर मध्ये)	वनीतर क्षेत्र (हेक्टर मध्ये)	एकूण क्षेत्र (हेक्टर मध्ये)
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)	(७)	(८)

सातारा वनविभाग	सातारा	महाबळेश्वर	ककंट		०.००	१४७३.००	१४७३.००
सातारा	सातारा	महाबळेश्वर	उवाट		७६४.०५	३५७.९५	११२१.००
सातारा	सातारा	महाबळेश्वर	वागावळे		०.००	५६९.६९	५६९.६९
सातारा	सातारा	महाबळेश्वर	रामज		३५४.९८	५८२.६१	९३७.५९
						३५७३	
सातारा	सातारा	महाबळेश्वर	निळळी		३५६.३५६३, ३५७,	४०७.२४	३६४.२२
					३५८, ३५८अ		
सातारा	सातारा	महाबळेश्वर	अकरले		३००अ, ३००, ३०६,	६१०.१९	६०५.६७
					३०६अ, ३५५,		
					३५५अ, ३५६,		
					३५६अ		
सातारा	सातारा	महाबळेश्वर	पिपरी तर्फे		२१९, २१९अ,	५६९.८८	६०२.७३
			तांबे		३००अ, ३०३अ, ३०३		
							११७२.६१

सातारा वनविभाग	सातारा	जावळी	शेंबडी बु.	एकूण महाबळेश्वर तालुका	२७४२.२४	४५५५.८७	७२९८.२१
सातारा	सातारा	जावळी	वाघळी		३०६.००	३०९.००	३०९.००
सातारा	सातारा	जावळी	मुगावळे		३०६अ, ३०७, ३१२	४०४.९७	२७७.०३
सातारा	सातारा	जावळी	केंकरवाडी		३१३	४०७.०२	७८७.९८
सातारा	सातारा	जावळी	बसनास		३१९, ३२०, ३२१,	२५८.०२	२२२.९८
					३२२ अ, ३२६,	१६४३.५३	१००४.४७
					३२६ अ		२६४८.००

सातारा वनविभाग	सातारा	जावळी	तातुका	एकूण सातारा तालुका	२४१२.५४	२५२१.४६	४९३४.००
सातारा	सातारा	केळखली	३२३, ३२४ वी.		३३७.५०	२४९.४१	५८६.९१
सातारा	सातारा	साहेजली	२५०, ३२४ वी.		३३७.५०	१६१.७१	५०७.२१
सातारा	सातारा	चाळजेवाडी			०.००	३३२.७१	३३२.७१
सातारा	सातारा	फिजली			०.००	८६६.००	८६६.००
सातारा	सातारा	चांबे			०.००	५४२.००	५४२.००

सातारा वनविभाग	सातारा	पाटण	गांधी	बागमोवाडी	कुशी	वाटळे	करकट
सातारा	सातारा	पाटण	०.००	३२८.९८	३२८.९८		
सातारा	सातारा	पाटण	०.००	४४०.६५	४४०.६५		
सातारा	सातारा	पाटण	२.३६	७६६.७४	७६९.००		
सातारा	सातारा	पाटण	४३६, ४३७, ४३८	३९०.४३	५३०.५७		
सातारा	सातारा	पाटण	४५९, ४६१,	५६४.६९	२८७.३१		
			४६०, ४५८ वी.		८५२.००		

(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)	(७)	(८)
सातार	पाटण	कटी		०.०६	३५४.००	३५४.००	३५४.००
सातार	पाटण	घणबी		०.००	९९३.००	९९३.००	९९३.००
सातार	पाटण	रासाटी	४३५, ४३४ वी.	१२८.८७	६४९.९३	७७८.८०	७७८.८०
सातार	पाटण	गाढकळाम	४३४ वी.	१२०.८९	२८५.९९	४०६.००	४०६.००
सातार	पाटण	शिवदिखर	४३३ वी.	१०४.९४	४६३.८६	५६७.००	५६७.००
सातार	पाटण	दणकर	४२७ वी., ४७९	२४९.९७	३०२.०३	५४४.००	५४४.००
सातार	पाटण	नेवल	४७७ वी., ४७५ वी.	६०५.७९	२८६.३९	८९२.००	८९२.००
सातार	पाटण	बोपोली		०.००	४६.००	४६.००	४६.००
सातार	पाटण	खेमसे		०.००	३८२.००	३८२.००	३८२.००
सातार	पाटण	हेळवाक		०.००	६२.००	६२.००	६२.००
सातार	पाटण	बाजे		०.००	३९३.००	३९३.००	३९३.००
सातार	पाटण	नाणेल		०.००	३३५.००	३३५.००	३३५.००
सातार	पाटण	नाव	४७३ वी., ४७४, ४९७	२८९.९७	१४९.०३	४३९.००	४३९.००
सातार	पाटण	कोंढवळे	५००, ४९९	२९९.७९	५२९.२९	८२९.००	८२९.००
सातार	पाटण	मैथर	४७७ वी.	७९.०४	३०२.९६	३७४.००	३७४.००
सातार	पाटण	वाघगे	४९८, ४९९, ४८७ वी., ४५० वी.	८०५.४४	३५.५६	८४१.००	८४१.००
सातार	पाटण	अटोली	५२३, ५२०, ५२२, ५७९, ५२४, ५२५ वी.	१२२४.९५	४८७.०५	१७१२.००	१७१२.००
सातार	पाटण	गोठगे	४९६ वी., ४९३ वी.	४००.५६	७३९.४४	११३९.००	११३९.००
सातार	पाटण	हुंवरगे	५२९, ५३०, ५३१ वी., ५२७	९७९.४८	१२९.५२	११०९.००	११०९.००
सातार	पाटण	पांसेरी	५१४, ५७८	४३४.३७	६०८.६३	१०४३.००	१०४३.००
सातार	पाटण	सातार	५६६, ५६७, ५६९, ५७३, ५९०	६५९.५३	२२६.४७	८८६.००	८८६.००
सातार	पाटण	करळे	५७९, ५७९	३५५.६७	३२६.३३	६८२.००	६८२.००
सातार	पाटण	जिती	५५४ वी.	५९.२५	९५८.७५	१०१८.००	१०१८.००
सातार	पाटण	करणी	५५७ वी., ५५८ वी.	६४४.६९	३०२.३९	९४७.००	९४७.००
			६१५, ६२०				
एकूण पाटण तालुका							
सांगली उप	शिराला	मण्डूर		६२७५.४६	११४८.७७	१९७२.६३	१९७२.६३
वनविभाग	सांगली	शिराला	१७	५२०.४२	८०९.९२	१३२२.३४	१३२२.३४
एकूण शिराला तालुका							
कोल्हापूर	शाहुवाडी	उखळ		९९९, ९९२, ९९३, ९९४, ५९८.८९	६६९.९९	१२६०.००	१२६०.००
कोल्हापूर	शाहुवाडी	उदगिरी		९८०, ९८१, ९८२, ९८३, ९८७	०.००	१२४४.४७	१२४४.४७
कोल्हापूर	शाहुवाडी	गोळीवण		१०९४, १०९८,	७९०.०७	७९०.०७	७९०.०७

(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)	(७)	(८)
	Patan	Patan	Gadhavkhop	434Pt	120.81	285.19	406.00
	Patan	Patan	Shivandeshwar	433Pt	104.14	462.86	567.00
	Patan	Patan	Dhankal	427Pt, 479	241.97	302.03	544.00
	Patan	Patan	Nechal	477Pt., 475Pt.	605.71	286.29	892.00
	Patan	Patan	Bopoli	—	0.00	46.00	46.00
	Patan	Patan	Khernase	—	0.00	382.00	382.00
	Patan	Patan	Helwak	—	0.00	62.00	62.00
	Patan	Patan	Beje	—	0.00	313.00	313.00
	Patan	Patan	Nanel	—	0.00	395.00	395.00
	Patan	Patan	Nav	473Pt, 474, 497	289.97	149.03	439.00
	Patan	Patan	Kondavale	500, 499	299.71	521.29	821.00
	Patan	Patan	Mendeqhar	477Pt.	71.04	302.96	374.00
	Patan	Patan	Vaghane	498, 499, 487Pt., 450Pt.	805.44	35.56	841.00
	Patan	Patan	Atoli	523, 520, 522, 579, 524, 52	1224.95	487.05	1712.00
	Patan	Patan	Gothane	495, 494Pt., 496Pt., 493Pt.	400.56	731.44	1132.00
	Patan	Patan	Humbarane	529, 530, 531Pt., 527	979.48	121.52	1101.00
	Patan	Patan	Pameri	514, 578	434.37	608.63	1043.00
	Patan	Patan	Satar	566, 567, 569, 573, 590	659.53	226.47	886.00
	Patan	Patan	Karale	571, 572	355.67	326.33	682.00
	Patan	Patan	Jinti	554Pt.	51.25	958.75	1010.00
	Patan	Patan	Kasani	557Pt., 558Pt., 615, 620	644.61	302.39	947.00
Patan Taluka Total					8375.46	11418.17	19793.63
SANGLI	Sangli	Shirala	Mandoor	17	520.42	801.92	1322.34
S.Dn							
Shirala Taluka Total					520.42	801.92	1322.34
KOLHAPUR	Kolhapur	Shahuwadi	Ukhahu	991, 992, 993, 994,	598.81	661.19	1260.00
FOREST							
DIVISION	Kolhapur	Shahuwadi	Udagiri	980, 981, 982, 983, 987	1214.47	0.00	1214.47
	Kolhapur	Shahuwadi	Goliwane	1014, 1018	790.07	0.00	790.07
	Kolhapur	Shahuwadi	Paraleninai	1019, 1021	575.75	0.00	575.75
	Kolhapur	Shahuwadi	Wakoli	1027	157.20	0.00	157.20
	Kolhapur	Shahuwadi	Chandoli	1028	164.40	0.00	164.40

१६ महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-अ, ऑगस्ट २१, २०१२/श्रावण ३०, शके १९३४

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
SATARA	Satara	Mshwar	Kandat	—	0.00	1473.00	1473.00
FOREST	Satara	Mshwar	Udlat	364, 365, 366,	761.05	357.95	1119.00
DIVIS-				367			
ION	Satara	Mshwar	Waghawale	—	0.00	569.69	569.69
	Satara	Mshwar	Lamaj	354, 354A, 357,	394.98	582.61	977.59
				357A			
	Satara	Mshwar	Niwali	356, 356A, 357,	407.24	364.22	771.46
				358,			
	Satara	Mshwar	Akalpe	300 A, 300,	610.19	605.67	1215.86
				301, 301A,			
	Satara	Mshwar	Pimpurit, Tamh	299, 299A,	569.88	602.73	1172.61
				300A, 303			
Mahabaleshwar Taluka Total				2743.34	4555.87	7299.21	

SATARA	Satara	Jewali	Shenbadi Bk	—	0.00	309.00	309.00
FOREST	Satara	Jewali	Vaghai	306 Pt	104.97	207.03	312.00
DIVIS-	Satara	Jewali	Munawale	306Pt, 307, 322	407.02	787.98	1195.00
ION	Satara	Jewali	Umbarwadi	313	258.02	222.98	481.00
	Satara	Jewali	Kargyon	319, 320, 321,	1643.53	1004.47	2648.00
				321A,			
Jewali Taluka Total				2413.54	2531.46	4945.00	

SATARA	Satara	Patan	Bhanbhe	—	0.00	218.98	218.98
FOREST	Satara	Patan	Bannawwadi	—	0.00	440.65	440.65
DIVIS-	Satara	Patan	Kushi	—	2.26	716.74	719.00
ION	Patan	Patan	Watole	436, 437, 438	390.43	520.57	911.00
	Patan	Patan	Karvat	459, 461, 460Pt,			
				458Pt	564.69	287.31	852.00
	Patan	Patan	Kathi	—	0.00	354.00	354.00
	Patan	Patan	Ghanbi	—	0.00	993.00	993.00
	Patan	Patan	Rasati	435, 434Pt	128.87	641.13	770.00

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-अ, ऑगस्ट २१, २०१२/श्रावण ३०, शके १९३४ ९

(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)	(७)	(८)
कोल्हापूर	शाहूवाडी	परळ निमाई	१०१९, १०२१	५७५.७५	०.००	५७५.७५	
कोल्हापूर	शाहूवाडी	वाकली	१०२७	१५७.२०	०.००	१५७.२०	
कोल्हापूर	शाहूवाडी	चांदोली	१०२८	१६४.४०	०.००	१६४.४०	
कोल्हापूर	शाहूवाडी	केरी	१०२९	१८४.५५	०.००	१८४.५५	
कोल्हापूर	शाहूवाडी	तळवे	१०३० अ	२२९.१०	०.००	२२९.१०	
कोल्हापूर	शाहूवाडी	आंबा	१०३० ब, १०३१, १०३२ अ	३१८.१६	०.००	३१८.१६	
एकूण शाहूवाडी तालुका				४२२२.५१	६६१.१९	४८९३.७०	

विष्णूराय	रत्नागिरी	खेड	कुंभार	२५	१७२.८८	०.००	१७२.८८
वनिवमाण	रत्नागिरी	खेड	निवे	२६	१२०.९४	०.००	१२०.९४
एकूण खेड तालुका				२९२.८२	०.००	२९२.८२	

विष्णूराय	रत्नागिरी	सांगेभर	रंताबी	३५	२१.७४	०.००	२१.७४
वनिवमाण	रत्नागिरी	सांगेभर	कुंडी	३६ ब	४१.१६	०.००	४१.१६
एकूण सांगेभर तालुका				६२.९०	०.००	६२.९०	
सहाद्री व्याघ्र प्रकल्पाचे संश्लिष्ट क्षेत्राबाहेरील एकूण बाफर क्षेत्र				१९२१६.९९	२२१९७.४४	४२४३४.४२	
सहाद्री व्याघ्र प्रकल्पाचे एकूण बाफर क्षेत्र				२२२२८.२१	२४३१६.७१	५६६४४.०२	

परिशिष्ट - २

सहाद्री व्याघ्र प्रकल्पाचे (चांदोली राष्ट्रीय उद्यान) अतिसंवेदनशील व्याघ्र अधिवास क्षेत्राच्या चतुःसीमा
 उत्तर.—वाघणे गावाची शीब
 पूर्व.—नाव, गोठणे, अटोली, हुंवरणे, पानेरी, सातर, जितरी, कसणी गावांची शीब.
 दक्षिण.—चांदोली बु, उखळु, उदगिरी गावांची शीब
 पश्चिम.—वामणोली, मारळ, निगुडवाडी, कुंडी, कुंडी कक्ष क्रमांक ३६ ब, रत्नागिरी जिल्हा हद्द, रांतबी कक्ष क्रमांक ३५.

सहाद्री व्याघ्र प्रकल्पाचे (कोयना अभयारण्य) अतिसंवेदनशील व्याघ्र अधिवास क्षेत्राच्या चतुःसीमा
 उत्तर.—निवळी, अकरले, पिपरी, शेंबडी, वाघळी, मुनावळे, उंबरेवाडी, कारागाव गावांची शीब.
 पूर्व.—सांडवली, चाळकेवाडी, कुसवडे गावांची शीब, कक्ष क्रमांक ४२९ ला लागून असणारे आरल गावातील वनेतर क्षेत्र, काठी गावाची शीब, कक्ष क्रमांक ४२८ आणि कोयना जलाशयालागतचे गोजेगावतील वनेतर क्षेत्र, वाटोळे गावाची शीब.

१० महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-अ, ऑगस्ट २१, २०१२/श्रावण ३०, शके १९३४

दक्षिण.—कक्ष क्रमांक ४३६ लगतचे वाजेगावातील वनेतर क्षेत्र, वाजेगाव आणि दास्तान गावातील कोयना जलाशयाची हद्द, दास्तान व मिरगावची शीव, कक्ष क्रमांक ४१५, ४१७, ४१८, ४१९, ४२०, ४२१, ४२२, असणारे मिरगाव व नवजा गावातील वनेतर क्षेत्र, नवजा स.नं. ७९/२ (भाग), कक्ष क्रमांक ४२१, ४२२, ४३१(पै), ४३२, ४३३(पै), ४३०, ४३३, ४२५ (पै), ४२४ आणि ४२६ ला लागून असणारे नवजा, मिरगाव, हुंवरली- देशमुखवाडी, गोकुळ, तोरणे व घाटमाथा गावातील वनेतर क्षेत्र.

पश्चिम.—रत्नागिरी जिल्हा हद्द, निवे कक्ष क्रमांक २६ ची हद्द, रत्नागिरी जिल्हा हद्द.

साह्याद्री व्याघ्र प्रकल्पाचे बफर क्षेत्राच्या चतुःसीमा

उत्तर.—दाभे तुर्क, झाडाणी, सालोशी, चांडाणी, रेनोशी, रुळे, गावडोशी, आवळण, वालना, अहिर, दरा (इनाम), बामणोली, फळणी, कास, भांबवली, धावली, नावळी, वेणखोल गावाची शीव.

पूर्व.—निवळ, निगुडवाडी, दिघवळे, टेकवली, खडगाव, वोसेघर, बोपोली, सावघर, निवकणे, दिवशी-खुर्द, खिवशी, बांदी, घेरावातेगड, येराड, शिरळ, मारुल, वांझोळे, गोपटवाडी, गोवारे, कांडोली, चाफेर, तिसवड, पाचगाणी, गुरेघर, काहीर, पळशी, तामीण, उदावळे, रुळे, उमरकांचन, निगडा, घोटील, मेढा, निवी, काळगाव गावाची शीव.

दक्षिण.—आरळे, सोनवडे, शितुर गावांची शीव व उदगिरी, गोळीवणे, परळे निनाई, वाकोली, चांदोली, केले, तळवडे, आंबा गावातील वनेतर क्षेत्र.

पश्चिम.—रत्नागिरी जिल्हा हद्द, बामणोली, मारळ, निगुडवाडी, कुंडी गावांची शीव, कुंडी स.नं. ५९, ५२, ५९, ६७, ६८, रत्नागिरी जिल्हा हद्द, रातांबी स.नं. २० (भाग), रत्नागिरी जिल्हा हद्द, निवे स.नं. ४४, ४२, ३९, ४१, ४०, ३९, ३८, ७२, ७१, कुभाड स.नं. १८८, १९७, १०३, रत्नागिरी जिल्हा हद्द.

क्षेत्राची संक्षिप्ती

- (अ) अतिसंवेदनशील व्याघ्र अधिवास क्षेत्र - ६००.१२ चौ.कि.मी.
 (ब) बफर क्षेत्र - ५६५.४५ चौ.कि.मी.
 (क) साह्याद्री व्याघ्र प्रकल्पाचे एकूण क्षेत्र - ११६५.५७ चौ.कि.मी.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

विवेक खांडेकर,

शासनाचे सहसचिव (वने).

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-अ, ऑगस्ट २१, २०१२/श्रावण ३०, शके १९३४ १५

Schedule - I (B)

DETAILS OF BUFFER AREA OF SAHYADRI TIGER RESERVE.

NP/WLS/ FD	District	Taluka	Village	Comptt. No (Ha.)	Forest area (Ha.)	Non forest area	Total area (Ha.)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
Chandoli NP	Sangli	Shirala	Chandoli Bd.	25	0.00	383.51	383.51
Total	1	1	1		0.00	383.51	383.51
Koyna Wls	Satara	M.shwar	Parvat Walvan Chakdeo Shindi	— 347(P), 348 to — 345,346,347(P), 352(P)	0.00 881.48 0.00 448.92	589.38 347.61 153.77 374.91	589.38 1229.09 153.77 823.83
			Metshindi Arav	344, 344A, 353, 353	315.33	333.47	648.80
			Morni Mahalunge	353 A (P) 342,342 A, 343, 343 A	146.68 680.45	128.06 178.92	274.74 859.37
	1	1	8		2472.86	2106.12	4578.98
	Satara	Patan	Navaja Mirgaon Kamargaon Humbarli Deshmukhwadi Gokul Torne Ghatmatha Wajegaon Dastan Gojegaon Gawadewadi Dhulwadi Aral Kusawade Van	415 A — 431 (P) — 433 (P) 425 (P) — — — —	1.41 0.00 17.27 0.00 14.69 35.94 0.00 0.00 0.00 0.00	611.48 437.41 266.68 222.56 609.43 329.35 128.63 968.18 137.51 1536.43	612.89 437.41 283.95 222.56 624.12 365.29 128.63 968.18 137.51 1536.43
Total	1	1	12		438.46	8709.64	9148.10
Total	2	3	20		2911.32	10815.76	13727.08
Buffer area inside the Sahyadri Tiger Reserve (CNP & KWLS)							
					2911.32	11199.27	14110.59

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
Satara	Patn	Karanjawade	392(P),393(P), 394 TO 397,	977.34	407.86	1385.20	
	Rohine		398	372.04	205.54	577.58	
	Taloshi		401, 412 (P)	252.13	280.79	532.92	
	Dhokwale		399, 402	476.22	143.42	619.64	
	Shirsajinge		403 TO 410,				
			411 (P)	1670.18	214.41	1884.59	
	Dicholi		—	0.00	859.13	859.13	
	Zadoli		412 (P),411(P)	139.63	141.37	331.00	
	Punawali		411(P), 412(P),	104.59	282.04	386.63	
			412 A, 411 A				
	Kisarle		413, 414, 416	714.86	347.14	1062.00	
	Narajya		415(P), 417	1133.25	50.00	1183.25	
			TO 420, 421,				
			422(P),				
	Mirgaon		415(P), 422(P)	101.41	0.00	101.41	
	Torne		423, 424,	680.16	0.00	680.16	
			425(P), 430(P),	372.83	0.00	372.83	
	Humbhari,		430(P), 431(P),				
			432 (P),				
	Deshmukhwardi		433 (P)				
	Gokul		432(P), 433 (P)	218.20	0.00	218.20	
	Ghatmutha		426	79.78	0.00	79.78	
	Wajgaon		436(P)	352.24	0.00	352.24	
	Dastan		436(P)	56.10	0.00	56.10	
	Deeghar		—	0.00	24.20	24.20	
	T. Helwark						
Satara	Patn	Chitrambe	436(P)	159.40	112.19	271.59	
		Nahnibe	428 (P)	103.70	513.83	617.53	
		Ambeghar	428 (P)	123.61	98.50	222.11	
		Gojegaon	428 (P)	282.30	313.48	595.78	
		Gawadewadi					
		Dhuitwadi					
		Arul	429	174.44	272.04	446.48	
Total	1	1	23	8594.41	4255.94	12860.35	
3. Total	1	2	40	19641.91	8986.01	28627.92	
Total Core area (Critical Tiger Habitat) of Salyadri Tiger Reserve.				39499.77	20512.45	60012.22	

REVENUE AND FORESTS DEPARTMENT.

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 21st August 2012.

NOTIFICATION

THE WILD LIFE (PROTECTION) ACT, 1972.

No. WLP-2012/CR.NO.240/F-1.—Whereas, the National Tiger Conservation Authority, Government of India, Ministry of Environment and Forests vide its letter Nos. 15-01/ 2007-NTCA (part), dated the 21st August 2008 and letter No. 15-15/2008-NTCA, dated the 5th January 2009 has conveyed its in-principle approval to the establishment of the Sahyadri Tiger Reserve.

And whereas, the Government of Maharashtra has, in exercise of the powers conferred under section 38V of the Wild Life (Protection) Act, 1972 (53 of 1972), vide Government Notification, Revenue and Forests Department, No. WLP/1008/CR-232/F-1, dated the 5th January 2010 accorded approval to the in-principle notification of the Sahyadri Tiger Reserve comprising the area of Chandoli National Park admeasuring 317.67 Sq.Km. and Koyna Wildlife Sanctuary admeasuring 423.55 Sq.Km., as its constituent National Park and Sanctuary;

And whereas, the Government of Maharashtra, as per the provisions of sub-section (4) of section 38-V of the Wild Life (Protection) Act, 1972, considers that the area described in the Schedule appended hereto (hereinafter referred to as "the said area"), comprised of the forest and non-forest areas within the jurisdiction of Chandoli National Park and Koyna Wildlife Sanctuary of Kolhapur Wildlife Division is required to be notified as core area and the areas comprised of forest and non-forest areas of the above said protected areas of Chandoli National Park and Koyna Wildlife Sanctuary and the forest and non-forest areas within Kolhapur, Sangli, Satara and Rahagiri Districts is required to be notified as buffer or peripheral areas, for ensuring the integrity of critical tiger habitat with adequate dispersal for tiger species, with the aim of promoting co-existence between wildlife and human activity with due recognition of the livelihood, developmental, social and cultural rights of the local people;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred under section 38-V of the Wild Life (Protection) Act, 1972, the Government of Maharashtra, subject to the approval of National Tiger Conservation Authority hereby,—

(i) declares that the area of 600.12 sq.km. as the critical tiger habitat or core area and 565.45 sq.km. as the buffer or peripheral area of Sahyadri Tiger Reserve, with its total area of 1165.57 sq.km.; and

(ii) specifies the Situation and the limits of the said area as set out in the Schedule appended hereto.

SCHEDULE - I (A)

Details of Core Area (Critical Tiger Habitat) of Sahyadri Tiger Reserve

NP/WLS/ FD	District	Taluka	Village	Comptt. No (Ha.)	Forest area (Ha.)	Non forest area (Ha.)	Total area (Ha.)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
Chandoli NP.	Satara	Patan	Kolane	1	169.12	304.40	473.52
			Patherpunj	2	660.70	302.58	963.28
			Male	3, 4	1141.16	548.65	1689.81
		Total	3		1970.98	1155.63	3126.61
	Sangli	Shirala	Chandoli Kd.	12	1104.84	55.81	1160.65
			Gave	13	366.05	182.73	548.78
			Lotiv	14	501.12	145.49	646.61
			Nivale	15	660.40	284.56	944.96
			Aloli	17	216.88	107.25	324.13
			Veti	16	613.02	265.41	878.43
			Petlond	18	276.48	670.42	946.90
			Takale	19	796.33	102.39	898.72
			Zolambi	20	844.52	68.64	913.16
			Rundiv	21	377.04	510.07	887.11
				5	803.64	203.88	1007.52
				6	832.52	0.00	832.52
			Jaoli	11	437.49	171.21	608.70
			Ambele	10	449.56	168.29	617.85
			Siddeshwar	7	1255.50	0.00	1255.50
				8	471.83	182.19	654.02
			Bhogiv	9	583.04	194.21	777.25
			Khundalapur	24	0.00	684.31	684.31
			Nandoli	23	596.59	390.67	987.26
			Devare	22	22.36	254.88	277.24
			Konoli	22	0.00	280.12	280.12
	Total	18			11209.21	4922.54	16131.75

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
	Kolhapur	Shahu- wadi	Chandel	36 35	1213.49 944.85	0.00 163.41	1213.49 1108.26
			Dhakale Nivale	33, 34 32	1153.52 643.60	351.00 0.00	1504.52 643.60
				31	0.00	766.54	766.54
			Tanali	30	645.46	174.31	819.77
			Sonarli	29	537.09	454.63	991.72
			Durgewadi	28	461.76	360.72	822.48
			Karde	27	320.23	390.95	711.18
			Wadhudumb	27	128.87	116.46	245.33
			Tambave	26	478.40	215.50	693.90
			Amboli	0	45.13	236.83	281.96
		Total	10		6572.40	3230.34	9602.74
		Retnagiri	S.meshwarGothane	37, 38, 39	105.27	2217.93	2323.20
		Total	1		105.27	2217.93	2323.20
		Total	4	32	19877.86	11526.44	31384.30
KOYNA WLS.	Satara	Jawali	Ravandi Adoshi	341(P), 341(A) (P) 339, 339A, 340, 340A, 341 (P), 341 A (P)	103.51 715.64	165.19 135.06	268.70 850.70
			Madoshi	337, 337A, 338, 338 A	378.71	142.13	520.84
			Kusapur	302,302 A, 303(P)	274.59	229.84	504.43
			Klirkhindi	304,304 A	190.77	316.74	507.51
			Wasota	305,305 A	258.32	133.78	392.10
			Met Indoli	331 TO 336, 331 A, 332 A, 335 A, 336A	1152.43	68.52	1220.95
			Tambi	331 B	657.90	239.68	897.58
			Kusawade	329,330	567.41	217.81	785.22
			Maldeo	368,369(P)	638.23	7.42	645.65
			Takavali	369(P),373,374	758.54	466.01	1224.55
			Pali Tarf Tamb	375 TO 379, 388 TO 391, 392(P), 393 (P)	947.65	297.50	1245.15
			Jungati	400	1198.51	385.45	1583.96
			Jambrukh Vele	383, 383A, 384, 384A,	291.66 1473.26	238.93 641.34	530.59 2114.60
			Sarvat Deur	385 A (P) 370 TO 372, 380 TO 382, 370 A, 380 A	14.92	319.93	334.85
	Total	1	1	17	11047.50	4720.07	15767.57